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Fokus undersøgelsesspørgsmål i relation til PLF-tema 
I vores PLF på UC SYD arbejder vi med skrivning i naturfag, som vi har opdelt i to temaer: 

skrive-for-at-lære og lære-for-at-skrive. I den arbejdsgruppe der fokuserer på lære-for-at-

skrive, er vi inspireret af Øyehaug & Holts (2017) og P. Books (2022) undersøgelse af hvorvidt 

kreativ skrivning i naturfag støtter elevernes forståelse (Holt & Øyehaug, 2017; Book, 2022). 

Kreativ skrivning er en skrivestrategi som hører under skrive-for-at-lære-aktiviteter i skolens 

naturfagsundervisning (Wallace, 2004). Skrive-for-at-lære er en hjælp til at forstå det faglige 

stof, og skriveren er først og fremmest selv modtager i denne form for skrivning. Gennem 

skrivningen reformuleres viden, og således er skrivning med til at understøtte forståelsen og 

fastholde viden (Knain, 2005). Når elever lærer om abstrakte fænomener må disse 

repræsenteres ved hjælp af bl.a. analogier. Analogierne kan danne bro mellem deres 

forståelse og fagstoffet og bidrager til elevens meningsdannelse og læring (Holt & Øyehaug, 

2017). At udtrykke forståelse gennem skrift er en krævende kognitiv proces. I genren skal 

eleverne udtrykke sig med egne ord i deres kreative fortællinger samtidig med at teksten skal 

være faglig korrekt.  

Undersøgelsesspørgsmål: 

Hvordan kan kreativ skrivning bidrage til DDD i naturfag på læreruddannelsen? 

- Hvordan kan kreativ skrivning bruges som læringsproces? 

- Hvad er de studerendes erfaringer med kreativ skrivning? 

- Hvordan påvirker kreativ skrivning de studerendes engagement? 

- Hvordan kan kreativ skrivning og naturvidenskabelig forklaring sammenkobles? 

- Hvordan kan kreativ skrivning bruges til kortlægning af forståelse og evaluering af 

studerendes faglige viden? 

 

Hvordan kan kreativ skrivning bidrage til elevers læring i naturfag i grundskolen? 

- Hvordan kan elevernes stilladseres i processen? 

 

Intervention 
Praksisafprøvningen foregik i fysik/kemi, biologi og geografi på læreruddannelsen ved UC SYD i 

Haderslev i efterårssemesteret 2022. De studerende har selv skrevet kreative tekster omkring 

naturvidenskabelige processer: forbrænding af magnesium, flammefarver (f/k); respiration i et 

menneske, nitrogenkredsløb i renseanlæg (bio.); en stens rejse fra bjerg i Norden til strand i 

Danmark (geo.). Desuden har en lærer på en lokal folkeskole afprøvet kreativ skrivning, hvor 

de biologistuderende har analyseret elevers kreative tekster. 

 

Interventionen fortsætter i foråret, hvor studerende i fysik/kemi laver prøvehandlinger med 

kreativ skrivning i praksis. 
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Metodologi/design  

Resultaterne er udarbejdet på baggrund af interviews med studerende og lærer, åbne 

spørgsmål, underviseres observationer, spørgeskemaer og analyse af studerendes produkter. 

Bilag med yderligere informationer er tilgængelige i NAFAs Teams mappe. 

 

Resultater 
Biologi 

I et fokusgruppeinterview og et survey med de studerende kom følgende udsagn til udtryk. 

Blandt de studerende er der enighed om at kreativ skrivning kan bruges til evaluering af  

læring. Gennem deres analyser af elevtekster, har de fået indsigt i elevens forståelse af det 

faglige stof.  Flere studerende mener at kreativ skrivning kan støtte elevernes læring ved at 

skulle omformulere og bruge sit hverdagssprog, da de selv har erfaret en læring, en 

studerende udtaler “ved selv at skrive en kreativ fortælling, da det gav en dybere forståeligt   

af det faglige”. 

 

De studerende var overraskede over den store variation af det faglige niveau blandt eleverne. 

De udtrykte dog at kreativ skrivning kræver tilvænning hos elever. De studerende er enige om 

at “det tager længere tid end man regner med”, og så ser de en “udfordring for de elever der er 

bange for at lave fejl eller ikke kan forstå det faglige”. 

 

Generelt er de enige om at det er vigtigt at bruge tid på feedback for at imødegå  

misforståelser og få korrigeret fejlopfattelser.  

De studerende havde flere forslag til feedback f.eks. at eleven reviderer sin tekst, efter det  

videre arbejde med emnet op klassen. En enkelt studerende foreslår at den kreative fortælling 

kan bruges som rød tråd i undervisningen og sikre progression.  

 

I surveyen kommer de studerende ind på forskellige udfordringer. F.eks. i forbindelse med 

undervisningen på læreruddannelsen udtrykte nogle studerende at “Det var svært at komme i 

gang i skriveprocessen, da der manglede rammer og stilladsering”. Nogle studerende udtrykker 

at “udfordringer er at ændre tankegang med at faglige ord og omdanne dem til metaforer eller 

sammenligninger” og “det har været svært at finde på en kreativ tekst, når man ikke er så 

kreativ”  

 

Folkeskolelæreren kunne se perspektiver i metoden, men så som udfordring at processen er 

tidskrævende og daglige undervisning er i forvejen presset. Det er vigtigt at stilladsere 

eleverne i skriveprocessen gennem forskellige læringsaktiviteter, f.eks. ved at dramatisere, 

lade eleverne bruge modeller og lave disposition sammen med eleverne, som Holt og Øyehaug 

også anbefaler (2017). 

 

Fysik/kemi 

Kreativ skrivning i fysik/kemi på læreruddannelsen er et godt værktøj for at de studerende 

selvstændigt læser op på og fordyber sig i relevante emner, såsom redoxreaktioner, som de 

ofte har erfaring med men tit kan ikke huske eller har tidligere ikke forstået. Selvom processen 

kan være udfordrende og tidskrævende, syntes de fleste, at den var engagerende og at den 

bidrog til dybdelæring. Det er vigtigt at udfordringen er af passende sværhedsgrad og de 
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studerende skal evt. støttes i den kreative proces, fx ved at introducere forskellige typer af 

modeller og evt. kropslige erfaringer (Øyehaug & Holt, 2019).  

 

De studerende får et yderligere udbytte ved at skrive en naturvidenskabelig forklaring om det 

samme emne, både ift. det faglige indhold, samt fagsproget og den kreative fortælling kan i 

nogle tilfælde stilladsere dem i at skrive den naturvidenskabelige forklaring.   

 

De kreative fortællinger hjalp underviseren at spotte misforståelser, men ikke nødvendigvis 

mangler. For at bruge kreative fortællinger som evalueringsværktøj er det derfor en fordel at 

liste op de felter der skal inkluderes i fortællingen. De studerende kan også opfordres til at give 

slip på fagbegreberne for at give mere plads til kreativitet. 

 

Geografi 

Flere studerende påpeger at kreativ skrivning kan støtte den faglige forståelse af 

geografifaglige emner. En studerende udtaler: ”Jeg har set, ved selv at skulle skrive en kreativ 

opgave, hvor meget man skal forstå det emne man skriver om for at kunne skrive en kreativ 

fortælling”. At skrive den kreative fortælling har været tidskrævende for de studerende. De har 

især brugt meget tid på at finde ressourcer, der kunne støtte dem i deres forståelse af 

problemstillingen.  

 

De studerende fremhæver vigtigheden af at processen bliver stilladseret, ikke kun for elever i 

grundskolen, men også for studerende. Det kunne f.eks. være, at underviseren henviser til 

steder, man kan læse om den problemstilling, man skal skrive om, eller hjælper den 

studerende med at holde fokus igennem den kreative historie med støttespørgsmål undervejs i 

processen. 

 

I en analyse af de studerendes kreative historier fremgår det tydeligt, at metoden kan bruges 

til at evaluere de studerendes faglige forståelse af den undersøgte problemstilling. Og at dette 

stiller store krav til den efterfølgende feedback. De studerende fremhæver således at 

evalueringen bedst fungerer formativt og at denne formative evaluering bliver en del af 

forståelsens processen hos den studerende/elev.   

 

Erfaringer fra alle tre fag viser et potentiale i at bruge kreativ skrivning i naturfagsundervisning, 

både på læreruddannelsen og i grundskolen. Metoden bidrager til dybdelæring og er et godt 

evalueringsværktøj. Metoden er tidskrævende og stilladsering, samt feedback er meget vigtige 

i processen.  

 

Flere studerende fra alle tre fag blev inspireret af interventionen og har valgt at tage metoden 

med i egen praksis. 

 

Samarbejde 
Det har været givende at have et fælles overordnet fokus på skrivning i UCets PLF, som har 

været opdelt i tre arbejdsgrupper. Samarbejdet i PLFet har været udbytterigt, især omkring 

interventionen i arbejdsgruppen, hvor vi har haft mulighed for at dele ideer, sparre, analysere 

data i fællesskab og diskutere resultater. Desuden er PLFet et forpligtende fællesskab, som har 

gjort vores arbejde mere målrettet. 
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Det har været givende at arbejde med to lidt forskellige områder i PLFet og det er vi åbne for 

at gøre igen. Det er dog vigtigt at der ikke er flere en 2-3 arbejdsgrupper så der er flere 

involveret i et givet tema – det sikrer sparring og fastholdelse.  

 

Et oplæg af Anne Øyehaug om de to skriveretninger gav et godt overblik over begge 

skriveretninger og gav hver arbejdsgruppe bedre indblik i hinandens arbejde. Da 

opkvalificeringsforløbet var meget udbytterigt, vil vi igen invitere en ekspert til at holde et 

oplæg indenfor det næste tema. Optagelse og slides fra Anne Øyehaugs oplæg er tilgængelige i 

NAFAs Teams mappe. 
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